

国会事項

衆議院

質問書提出

十一月十四日議員から提出した質問主意書は次のとおりである。

本部漁が使用出来ないことに関する質問主意書（初鹿明博提出）

「REI-O」に対する政府の取り組み方針に関する質問主意書（奥野総一郎提出）

障害者の権利に関する条約および障害者基本法遵守に関する質問主意書（阿部知子提出）

漢方薬の処方および患者自己負担に関する質問主意書（袖木道義提出）

報告書受領

十一月十四日国と地方の協議の場議長菅義偉から次の報告書を受領した。

国と地方の協議の場に関する法律第七条第一項の規定に基づく国と地方の協議の場（平成三十年第二回）における協議の概要に関する報告書

会議

十一月十五日（木曜日） 午後一時 本会議

参議院

質問主意書転送

十一月十四日次の質問主意書を内閣に転送した。

六ヶ所再処理工場の新規制基準適合性審査に関する質問主意書（川田龍平提出）（第二〇号）

スポーツ庁通知「三〇ス庁第二三六号」における大学が授業・試験を行わないことを誘引する内容につき「学問の自由」を尊ぶ日本国憲法との精神との整合性に関する質問主意書（川田龍平提出）（第二一号）

森友学園に対する国有地の売り渡しに関する質問主意書（山本太郎提出）（第二二号）

北海道における「維持困難」路線に関する質問主意書（山本太郎提出）（第二三号）

国会議員の職務等に関する質問主意書（蓮舫提出）（第二四号）

報告書受領

十一月十四日国と地方の協議の場議長から、国と地方の協議の場に関する法律第七条第一項の規定に基づく国と地方の協議の場（平成三十年第二回）における協議の概要に関する報告書を受領した。

人事異動

内閣

○内閣総理大臣海外出張

内閣総理大臣安倍晋三は十一月十四日シンガポール国、オーストラリア国及びバブアニューギニア国へ出張のため出張した。

皇室事項

行啓

皇后陛下は、十一月十三日午後七時十一分御出門、難民を助ける会 創立四十周年記念チャリティコンサートを御鑑賞のため、紀尾井ホール（千代田区）へ行啓、同八時五十七分還啓になった。

御祝電

天皇陛下は、ベルギー国王陛下の命名祝日につき、十一月十四日御祝電を發せられた。

官庁報告

労働

最低賃金の改正決定に関する公示

岐阜労働局最低賃金公示第3号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、岐阜県航空機・同附属品製造業最低賃金（平成20年岐阜労働局最低賃金公示第3号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
岐阜労働局長 稲原 俊浩

第4号中「1時間931円」を「1時間950円」に改める。

附則

この決定は、平成30年12月21日から効力を生ずる。

岐阜労働局最低賃金公示第4号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、岐阜県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金（平成20年岐阜労働局最低賃金公示第4号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
岐阜労働局長 稲原 俊浩

第4号中「1時間846円」を「1時間866円」に改める。

附則

この決定は、平成30年12月21日から効力を生ずる。

愛知労働局最低賃金公示第2号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、愛知県製鉄業、製鋼・製鋼圧延業、鋼材製造業最低賃金（平成20年愛知労働局最低賃金公示第3号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
愛知労働局長 高崎 真一

第4号中「1時間941円」を「1時間957円」に改める。

愛知労働局最低賃金公示第3号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、愛知県はん用機械器具、生産用機械器具、業務用機械器具製造業最低賃金（平成20年愛知労働局最低賃金公示第4号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
愛知労働局長 高崎 真一

第4号中「1時間911円」を「1時間928円」に改める。

愛知労働局最低賃金公示第4号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、愛知県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金（平成20年愛知労働局最低賃金公示第5号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
愛知労働局長 高崎 真一

第4号中「1時間883円」を「1時間901円」に改める。

愛知労働局最低賃金公示第5号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、愛知県輸送用機械器具製造業最低賃金（平成20年愛知労働局最低賃金公示第6号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
愛知労働局長 高崎 真一

第4号中「1時間919円」を「1時間936円」に改める。

愛知労働局最低賃金公示第6号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、愛知県自動車（新車）小売業最低賃金（平成20年愛知労働局最低賃金公示第9号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
愛知労働局長 高崎 真一

第4号中「1時間904円」を「1時間921円」に改める。

岡山労働局最低賃金公示第3号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、岡山県自動車・同附属品製造業最低賃金（平成20年岡山労働局最低賃金公示第6号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
岡山労働局長 千葉登志雄

第4号中「1時間877円」を「1時間900円」に改める。

高知労働局最低賃金公示第3号

最低賃金法（昭和34年法律第137号）第15条第2項の規定に基づき、高知県電子部品・デバイス・電子回路、電子応用装置、映像・音響機械器具製造業最低賃金（平成20年高知労働局最低賃金公示第2号）の一部を次のように改正する決定をしたので、同法第19条第1項の規定により公示する。

平成30年11月16日
高知労働局長 古田 宏昌

第4号中「1時間776円」を「1時間788円」に改める。

附則

この決定は、平成30年12月30日から効力を生ずる。